
 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

1 

 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti  

  Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

 

 
Affidamento Diretto per il servizio di primo soccorso durante lo svolgimento delle 

presso la sede della Scuola di formazione dei carabinieri sita a Tor di Quinto. 

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 – CIG ZB33846977 

 

Premesso che 

- l’Agenzia delle Entrate ha avviato una procedura concorsuale per l’assunzione di 100 

Funzionari tecnici; 

- in considerazione del numero di domande di partecipazione pervenute e dello stato di 

avanzamento delle prove concorsuali, la competente DC RU ha ritenuto necessario 

necessario procedere allo svogimento della prova scritta in due giornate, 

rispettivamente il 26 e 27 ottobre 2022, dalle ore 9:00 circa alle ore 15:00 circa in 

ciascuno dei due giorni; 

- la prova in oggetto si svolgerà presso la sede della Scuola di formazione dei carabinieri 

sita a Tor di Quinto in Roma; 

- essendo necessario acquisire la fornitura di un presidio mobile con ambulanza 

equipaggiata con medico, si è proceduto a richiedere più preventivi di spesa tra i quali 

è risultato più conveniente quello proposto dalla Società RO.Manuservizi srls 

(denominata anche Emergenza for Life), la quale ha offerto per l’allestimento di 

un’ambulanza a centro mobile di rianimazione equipaggiato per il Primo Soccorso e 

defibrillatore, dispositivi di protezione Covid 19, oltre ad Autista soccorritore, 

Infermiere Professionale e Medico, un importo orario pari ad € 103,00 oltre IVA, che è 

stato ritenuto dal RUP congruo, idoneo e rispondente alle esigenze dell’Agenzia; 

- trattandosi di un servizio soggetto a variazioni di durata, l’Agenzia delle Entrate intende 

affidarlo “a misura”, ossia conteggiando il numero di ore effettive per le quali il servizio 

sarà impiegato, comunque entro un massimale pari ad € 3.000,00 oltre IVA; 

- l’Agenzia ha inteso procedere all’acquisizione del servizio descritto tramite 

affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0011126.24-10-2022.R

procedure concorsuali per l'assunzione di 100 funzionari, previste per i giorni 26-27 ottobre 2022,

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

2 

120/2020 in deroga all’art. 36, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art.1, 

co.2 del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 2021; 

- l’art.1, co.2 lett.a) della L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dall’art. 51 

della L. n. 108 del  2021, di conversione del D.L. 77/2021 (cd. Semplificazioni bis), 

statuisce che: “…In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante…”; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 

dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- il comunicato dell’ANAC del 30 ottobre 2018, recante “indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”, prevede che in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per gli acquisti infra 1.000 

euro, oggi infra 5.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione 

di comunicazioni telematiche; 

- sono state esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in 

ordine alle seguenti autodichiarazioni rese dall’operatore: 

 

o verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione con prot. 

INPS_33272097, riportante esito negativo; 

o verifica casellario informatico ANAC ove non sono riportate sanzioni e/o 

interdizioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

o verifica iscrizione CCIAA con relativa regolarità dell’impresa nei riguardi degli 

obblighi generali dell’iscrizione nei registri d’impresa; 

- non risultano attive Convenzioni Consip attive afferenti il servizio in oggetto; 

tutto ciò premesso,  

il Capo Settore Approvvigionamenti, in base ai poteri conferiti dal Manuale Interno delle 

Procedure – M.I.P. dell’Agenzia delle Entrate 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

3 

DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di allestimento di un Centro mobile di 

rianimazione equipaggiato per il Primo Soccorso e defibrillatore, dispositivi di protezione 

Covid 19, oltre ad Autista soccorritore, Infermiere Professionale e Medico all’operatore 

economico RO.Manuservizi srls con sede a Roma, in via dei Giunchi n.  13-15, c.f. e P.IVA 

14722481000. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di allestimento di un Centro mobile 

di rianimazione equipaggiato per il Primo Soccorso e defibrillatore, dispositivi di 

protezione Covid 19, oltre ad Autista soccorritore, Infermiere Professionale e Medico 

presso la sede della Scuola di formazione dei carabinieri sita a Tor di Quinto nelle 

giornate del 26 e 27 ottobre 2022; 

2. l’importo orario dell’affidamento, come da offerta della Società, è pari ad € 103,00 oltre 

IVA; 

3. il contratto verrà stipulato a misura, sulla base delle ore effettivamente svolte entro un 

valore massimale ammontante ad € 3.000,00 oltre IVA; 

4. delegato alla stipula del contratto, che dovrà avvenire in modalità elettronica mediante 

lettera-contratto commerciale, è l’ing. Stefano Carosi nella sua qualità di Capo Settore 

Approvvigionamenti; 

5. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate all’ing. Giovanni Leone.  

Si dispone la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale e della trasparenza, 

sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

         

IL CAPO SETTORE  

Stefano Carosi 

Firmato digitalmente 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it



